Vorlaufer: auf der Suche

Erfindung: die Kriegsgeburt
Verminnlichung: ein Spiel fiir Manner
Institutionalisierung: Meisterschaften
Konkurrenz: Wem geh6rt das Spiel?

Carl Schelenz: der Pionier

Erstes Landerspiel: missgliickte Premiere
Emanzipation: ein Zeichen gesetzt
Krisensymptome: Stagnation
Gleichschaltung: die Schein-Autonomie
Olympia 1936: Gold mit Makel
Scheinbliite: totale Kontrolle
Hallenversuche: eine neue Sportart

WM 1938: die WM-Premiere

Otto Kaundinya: Olympiasieger, Rassist
WM 1938 Feld: totale Dominanz

Im Krieg: der Untergang

Wiederaufbau: Nachkriegsjahre
Kalorienspiele: das Zeitzeugnis

Saarland: der Sonderfall

WM 1955 Feld: der Hohepunkt

Die 1950er Jahre: schwedische Lehrmeister
WM 1954: Kunst und Artistik

PSV Hamburg: Achtung, hier spielt die Polizei!
Bernhard Kempa: Trick fiir die Ewigkeit
Willi Daume: sportlicher Visionar
Frauenbilder: Harmonie und Asthetik

Anerkennung DHV: Zweites Deutschland

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1296473104

16
20
24
26
35
36
38
42
48
54
56
62
66
68
70
72
76
80
82
84
90
96
98
100
102
104
110

Siegfried Perrey: ein Mann fiir alle Falle

WM 1958: Freunde fiirs Leben

Gesamtdeutsch auf dem Feld: geteilte Trophie
FRISCH AUF! Gé6ppingen: Europapokalsieger
WM 1961: Ende einer Ara

Berliner SV 1892: Kislers Riickhand

WM 1965: iiberraschend Bronze
Demonstrationsspiele: die Wegbereiter

Agonie des Feldspiels: totgesiegt
Feld-Bundesliga: sieben Jahre

SC DHIfK Leipzig: der Nukleus

Griindung Bundesliga: die Spatziindung

VIL Gummersbach: Weltklasse aus der Provinz
SG Leutershausen: das Meisterdorf

Vor Miinchen 1972: Boom und Bremse

Herbert Liibking: der geflohene Konig

GWD Minden: grofie Traditionen, schwere Lasten
Olympia 1972: Personaldebatten

WM 1974: Mielkes Befehl

Deutsch-deutsche Schlachten: Hofmanns Knie
Konzentrationsprozesse: jugoslawischer Einfluss
WM 1978: das Wunder von Kopenhagen
Ostdeutsches Frauenwunder: historisches Triple
TV Groflwallstadt: zwolf fette Jahre

Joachim Deckarm: Tragodie in Tatabanya
Olympia 1980: unsterblich

Wieland Schmidt: das Phantom

WM 1982: das Drama von Dortmund

digitalisiert durch

112
114
116
118
124
126
128
130
132
136
138
140
144
150
152
162
164
168
172
174
178
184
190
194
198
202
206
208


https://d-nb.info/1296473104

Erhard Wunderlich: das Jahrhunderttalent
Amateurdebatten: Schattenwirtschaft
Olympia 1984: strahlendes Silber

Die Frauen in den 1980ern: bleierne Zeit
Renate Wolf: ,.ein grofies Tabu“

TuSEM Essen: Euphorie im Ruhrpott

Die 1980er Jahre: der Absturz
Wiedervereinigung: Fusion auf Augenh6he
Deutsch-deutscher Schlussakt: Parallelwelten
SG Wallau/Massenheim: Strohmanns Utopie
WM 1993 und 1997: Triumph in Oslo
Wolfgang Trepper: ,Ivanescu war Charisma“
Internationalisierung: die stérkste Liga

TBV Lemgo Lippe: Lipper Hohenflug
Daniel Stephan: der Goldarm

SC Magdeburg: eine Religion
Liga-Autonomie: der Aufbruch

Goldene Generation: Wehmut in Athen
Henning Fritz: die Wand

Schmerzen: als gibe es kein Morgen

Dr. Valentin Markser: ,,ein Drahtseilakt*
Das Wintermarchen: historischer Hype
Heiner Brand: der Monolith

THW Kiel: das Maf aller Dinge

Nach dem Wintermarchen: einseitiger Boom
Schiedsrichter-Skandale: finstere Méchte
HSV Hamburg: Hybris und Demut

SG Flensburg-Handewitt: erfolgreiche Grenzganger

214
216
222
224
228
230
234
240
244
246
250
254
258
264
268
270
278
282
288
290
295
296
304
306
314
318
322
326

EM 2016: Bad Boys

Rhein-Neckar Léwen: Wende in Wetzlar
Kultur: ein ewiger Roman

DHB-Pokal: die Verwandlung

Die Unparteiischen: Pfeifen-Pioniere
Frauenhandball heute: im toten Winkel
Beachhandball: Spagat im Sand

Die Gegenwart: Paradies Deutschland?
Quellen und Literatur

Autor / Danksagung

Impressum / Fotonachweis

332
338
342
346
352
358
362
366
372
374

376



