

Vorläufer: auf der Suche	9	Siegfried Perrey: ein Mann für alle Fälle	112
Erfindung: die Kriegsgeburt	16	WM 1958: Freunde fürs Leben	114
Vermännlichung: ein Spiel für Männer	20	Gesamtdeutsch auf dem Feld: geteilte Trophäe	116
Institutionalisierung: Meisterschaften	24	FRISCH AUF! Göppingen: Europapokalsieger	118
Konkurrenz: Wem gehört das Spiel?	26	WM 1961: Ende einer Ära	124
Carl Schelenz: der Pionier	35	Berliner SV 1892: Käslers Rückhand	126
Erstes Länderspiel: missglückte Premiere	36	WM 1965: überraschend Bronze	128
Emanzipation: ein Zeichen gesetzt	38	Demonstrationsspiele: die Wegbereiter	130
Krisensymptome: Stagnation	42	Agonie des Feldspiels: totgesiegt	132
Gleichschaltung: die Schein-Autonomie	48	Feld-Bundesliga: sieben Jahre	136
Olympia 1936: Gold mit Makel	54	SC DHfK Leipzig: der Nukleus	138
Scheinblüte: totale Kontrolle	56	Gründung Bundesliga: die Spätzündung	140
Hallenversuche: eine neue Sportart	62	VfL Gummersbach: Weltklasse aus der Provinz	144
WM 1938: die WM-Premiere	66	SG Leutershausen: das Meisterdorf	150
Otto Kaundinya: Olympiasieger, Rassist	68	Vor München 1972: Boom und Bremse	152
WM 1938 Feld: totale Dominanz	70	Herbert Lübking: der geflohene König	162
Im Krieg: der Untergang	72	GWD Minden: große Traditionen, schwere Lasten	164
Wiederaufbau: Nachkriegsjahre	76	Olympia 1972: Personaldebatten	168
Kalorienspiele: das Zeitzeugnis	80	WM 1974: Mielkes Befehl	172
Saarland: der Sonderfall	82	Deutsch-deutsche Schlachten: Hofmanns Knie	174
WM 1955 Feld: der Höhepunkt	84	Konzentrationsprozesse: jugoslawischer Einfluss	178
Die 1950er Jahre: schwedische Lehrmeister	90	WM 1978: das Wunder von Kopenhagen	184
WM 1954: Kunst und Artistik	96	Ostdeutsches Frauenwunder: historisches Triple	190
PSV Hamburg: Achtung, hier spielt die Polizei!	98	TV Großwallstadt: zwölf fette Jahre	194
Bernhard Kempa: Trick für die Ewigkeit	100	Joachim Deckarm: Tragödie in Tatabánya	198
Willi Daume: sportlicher Visionär	102	Olympia 1980: unsterblich	202
Frauenbilder: Harmonie und Ästhetik	104	Wieland Schmidt: das Phantom	206
Anerkennung DHV: Zweites Deutschland	110	WM 1982: das Drama von Dortmund	208

Erhard Wunderlich: das Jahrhunderttalent	214	EM 2016: Bad Boys	332
Amateurdebatten: Schattenwirtschaft	216	Rhein-Neckar Löwen: Wende in Wetzlar	338
Olympia 1984: strahlendes Silber	222	Kultur: ein ewiger Roman	342
Die Frauen in den 1980ern: bleierne Zeit	224	DHB-Pokal: die Verwandlung	346
Renate Wolf: „ein großes Tabu“	228	Die Unparteiischen: Pfeifen-Pioniere	352
TuSEM Essen: Euphorie im Ruhrpott	230	Frauenhandball heute: im toten Winkel	358
Die 1980er Jahre: der Absturz	234	Beachhandball: Spagat im Sand	362
Wiedervereinigung: Fusion auf Augenhöhe	240	Die Gegenwart: Paradies Deutschland?	366
Deutsch-deutscher Schlussakt: Parallelwelten	244	Quellen und Literatur	372
SG Wallau/Massenheim: Ströhmanns Utopie	246	Autor / Danksagung	374
WM 1993 und 1997: Triumph in Oslo	250	Impressum / Fotonachweis	376
Wolfgang Trepper: „Ivanescu war Charisma“	254		
Internationalisierung: die stärkste Liga	258		
TBV Lemgo Lippe: Lipper Höhenflug	264		
Daniel Stephan: der Goldarm	268		
SC Magdeburg: eine Religion	270		
Liga-Autonomie: der Aufbruch	278		
Goldene Generation: Wehmut in Athen	282		
Henning Fritz: die Wand	288		
Schmerzen: als gäbe es kein Morgen	290		
Dr. Valentin Markser: „ein Drahtseilakt“	295		
Das Wintermärchen: historischer Hype	296		
Heiner Brand: der Monolith	304		
THW Kiel: das Maß aller Dinge	306		
Nach dem Wintermärchen: einseitiger Boom	314		
Schiedsrichter-Skandale: finstere Mächte	318		
HSV Hamburg: Hybris und Demut	322		
SG Flensburg-Handewitt: erfolgreiche Grenzgänger	326		